*PONENTES, dynastas, principes, primates. Dynasta, a potentia sic dicit, il sicut, quorum est in homines imperium, sive sint reges, sive regibus inferiores tērarchæ, satrapæ, duces. Intelligit autem eos qui Deum non timeant.*

*Dg SEDE, è thronis, solis, quod augustus aliquid sona quād sedes. Per thronum autem intelligi imperium seu rerum fastigium.*

*ET EXALTAVIT, exaltare seu extollere solet, è terra*

*peribā incredulos, dispersit per orbem terrarum.*

*Vers. 52. — DEPOSUIT POTENTES, id est, principes et primates Judeorum, tam reipublica quam religio, detractis de sede, Graeci, de thronis, principatus videlicet et sacerdotiū, propter superbiam adversus Christum Dominum. Et EXALTAVIT HUMILES, id est, populū gentilium prius abjectum, et Spiritus sancti missione humili factum, in regnum et regale sarcordium exaltavit.*

scilicet ac pulvere, in solum regum ac primatum. E contrario, inquit, evehit humiles, et in regio solio, unde superiores duces deiecerat, collocat.

HUMILES, infimos, humiliis abjectaque conditionis homines, qui modo ipsum timeant, nec quidquam magni de se sentiant; opponit humiles potentibus seu dysnastiis, id est, iis qui in magno honoris sum gradu. Pergit ergo Virgo declarare fortia, que consuevit Deus patre brachio suo, et laudare Deum à justitia simili et misericordia; justitia in arrogantes, quos regno et imperio sep̄ evit, misericordia in tenues a quibus agnosciunt et timetur, quos sapēd ad regnum et principatum elevit. Exempla prioris generis suppetunt in Nabuchodonosor, Saul, Aman, Vashti; posterioris, in David, Esther, Daniele, Mardonchao, quod et in seipsa Virgo patre vult, electa ex annulâ in matrem Dei. Imitatur autem Davidem et Annam, quorum ille, Psal. 112, v. 6 et 7: *Suscitans à terra inopem, et de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus, cum principibus populi sui;* hac et quidem ante Davidem, 1 Reg. 2, v. 7 et 8: *Domini pauperem fit et diat, humilitatem et sublevat. Suscitat de pulvere egenum, et de stercore elevat pauperem;* ut sedeat cum principibus, et sollem glorie teneat. Cum verò multis exemplis hoc pateat, quod ostendimus: tum maximè respicere videtur Virgo, ad id quod universo contigit Israeli, in introitu terra promisse, quando innumeri reges et dynastæ, obfirmante se brachio Domini, destruturi è soliis suis sum ac deleti (Josue 12, v. 7, et seqq. numerantur unus et triginta reges ab uno Josue percessi) et in eorum curiosis ac sa, humiliis Israelitæ, à domo servitius Egypto recenter educti, surrogati sunt. Quà de re canit Psalmographus, Psalm. 135, v. 17, et seqq. Qui percessit reges magnos, quoniam in aeternum misericordia ejus, et occidit reges fortes, etc., quia in humilitate nostra memor fuit nostri, etc.

VERS. 53. — ESURIENTES. Participium loco nominis famelicos, positi pro, pauperes, egenos, humanis præsidiis destitutos, quibus ad vitam necessaria non aut vix suppetunt.

BONIS, id est, cibis, divitiis, opibus omnis generis.  
DIVITES, opponit esurientibus, quod est egenis.  
DIMISIT, emisit, ablegavit à se.

Inanes, vacuos, exutos opibus ac bonis quæ prius possederant, et quibus fuerint confisi. Convenient et haec cum *Uane cantico*, 1 Reg. 9, v. 5; *Repleti prius pro panibus se locaverunt, et famelici saturati sunt*. Atque eodem pertinet hic versus quæ precedens, quid Dei misericordia, per omnia secula, soleat pauperes, quibus ad vitam commode susinendam necessaria dunt, si modo Deum timeant, omnis generis bonis compleatæ; justitia autem incompletæ, qui cum omnis generis bonis vitaque delictis abundant, Deum non  
accusat, occidunt et Hispania verba, quia illi suis respondent: *sahad, Psalm. 17, v. 56; somach, Psalm. 3, v. 6; et signanter tannach, Psalm. 40, v. 15; et Isiae 41, v. 10; nam ad hunc Isiae locum videtur Virgo alludere; sic enim illuc legit. v. 8 et seq. et tu Israel, serue meus, Jacob quem elegi, semeni Abrahami mei, in quo apprehendi te, etc.; et dixi tibi: Seruens meus es tu, elegi te, etc.; confortavi te, et auxiliassis tibi, et suscepit te dextera justi mei, seu ut ali vertunt, *justitia mea*. Intelligi autem Virgo quod nomen domini populum suum, omnino draconum*

VERS. 53. — ESURIENTES IMPLEVIT BONIS, id est, eosdem Gentiles omni virtute vacuos, et ideo justitiam Dei anhelantes, IMPLEVIT BONIS, justitiam, virtutibus, omnisque generis beneficis. Et DIVITES, quasi saturos, qui seipso justos esse putabant, et ad iusti-

recognoscunt, despoliatos abjecere et sinere pauperem pati. Hoc enim canit Psalm. 53, v. 11: *Divites equestrum et esuriens, inquirent autem Dominum non ministrant seu desistuntur omni bono.* Respicit autem potissimum Virgo ad Israelem, *es deserto ardo ac sterili introductum in terram lacte et meliore manantem, spoliatis atque ejectis locupletissimis eius habitatori Chanazanis.* His ergo hactenius, ad amplificandam Dei laudem, declarat Virgo, ut in se, ita in omnes cuiuscumque seculi homines, misericordiam Dei semper fuisse diffusam, quod ad eos qui sumus timeant, ut contra iustitiam Dei et brachii fortitudinem, extensam in eos qui ipsius oderint, impios.

VERS. 54.—*SUSCEPIT* nunc denū. Generalem divi-  
ne erga Israhel misericordię per omnia secula dif-  
fusa commendationem, accommodat prasenti temporis,  
quo Christi incarnatione, precipuum misericordię opus,  
exhibita, omnem superorem Dei erga Israhel miser-  
icordiam absolvit. *Suscepit*, ἀπέτισε. Haec duo verba  
frequenter inveniuntur in Psalmis, quibus respon-  
dent varia vocabula Hebraica; Psal. 29, v. 2, *dala*,  
quod est, exaltare; Psalm. 117, v. 15, *hazar*, quod est,  
admirari; Psalm. 145, v. 9, *hadar*, quod est, cri-  
gere, elevare. Ex his intelligitur, voces illarum Graecam  
et Latinam, usurpati pro adjuvare, erigere, exaltare;  
quemadmodum et Syrus hic vertit *hadar*, auxiliari;  
et quidem Graeca vox inde accepta est, quod quasi  
correptæ manu quis extrahatur ex fovea, aut prostra-  
tus erigitur; ad quem modum, Latinam vocem inter-  
preteris, sursim ad se accipere. *Suscepit* erga, id est,  
delapsum in malorum foveam extixit, prostratum  
malisque obrutum erexit, adjutiv, liberavit. Collapsus  
erat populi Israeliticæ status, regnum ab alienigena  
occupabatur, sacerdotes et primores, neglecta salute  
populi, non nisi suis studebant commodis, erant de-  
nique populi *extati* et *iacentes* sicut oves non habentibus  
pastorem [Math. 9, v. 36]. *vixi affecti afflictione* et

corporis et animi malis. Ex his extraxit et liberavit eos Dominus : nec tantum extraxit, verum etiam confirmavit ac fulcivit, ne in eadem mala relaberentur, quemadmodum solent nutrices puerulas.

quoniam et sancti matres pueris suis porrecta aut supposita manu sustinente ac retinere ne cadant. Nam et hoc significari superioribus vocibus Graeca ac Latina, declarant alia Hebraica verba, quibus illi respondent: *sahad*, Psalm. 17, v. 56; *samach*, Psalm. 5, v. 6; et signanter *tanach*, Psalm. 40, v. 15; et Isaie 41, v. 10; nam ad hunc Isaiae locum videatur Virgili alludere: *se enim illuc enim est et se*. Et tu Israel, *seru meus*, Jacob quem elegi, semen Abraham amici mei, in quo apprehendi te, etc., et dixi tibi: *Seru meus es tu, elegi te, etc.*; conforciasti te, et auxiliatus sum tibi, et suscepit te dextera iusti met, seu, ut ali vertunt, *justitia mea*. Intellegit autem Virg quid aenam de domo Dominus populum suum emendatius

tiam cum sola cognitione legis sibi datae sufficere, quasi non indigentes Christi auxilio, aut redemptions, DIMISIT INANES, quales videlicet erant. Cujus propheticæ veritatem in effectibus suis nunc conspicimus, et ad divini sui iudicij maxima dignitas pertinet.

frequenter antea, suscepit atque adjuverit et è malis liberaverit, idque quam unquam antea perfectius; et quod Verbum suum carne vestiri in ipsis utero, et quod Christum in mundum miserit, tanquam manu dexterâ extensa. Et quando nomen Christus per Christum promissa, vocatur misericordia, quia gratias promissa fuit, præter hominum meritum, Deo misericerte. Quare D. Leo, serm. 1 de Jejunio decimomensis: *Causa reparacionis nostræ, non est nisi misericordia Dei.*

SUÆ non additur Græcè

**VERS. 55.** — SICUT LOCUTUS EST AD PATRES NOSTROS  
Haec verba includenda sunt notis parentheseos.

SICUT, scilicet, usurum se misericordia erga Abraham et semen ejus, missio Christo.

LOCUTUS EST, olim, longè ante prædixi

AD PARENTES NOSTROS, avos, mayores nostros, Abraham, scilicet, Isaac, Jacob, Davidem, et propheta his enim locutus Deus, salutem per Christum promisit abraham ac semini ejus. Non ergo, inquit, fortuita casuæ hæc geruntur: sed hoc nunc præstatur, quod olim prædictum fuerat patribus nostris.

ISRAEL, quarti casus est, Israelem, quod est, Israeliticum populum, populum ex Israele alias dicto Jacob orundum. Loquitur autem in primis Virgo de populo sui temporis, et Israel carnali, ad quem primum Christus ipse se missum fatur, Matth. 15, v. 24, et quo, quid ad Titus, multo myriades in Christum crediderunt, credentesque salutem consueci sunt.

ABRAHAM, datus casus est ex τῷ ἀρχαῖῳ, sicut is qui sequitur *semini*. Jungendu sunt autem hi dativi verbis versus precedentes: *Recordatus misericordiae sue Abrahe et semini eius*; quod est, erga Abraham et semini eius, vel Abraham et semini eius promissio exhibenda ac prestante. Videtur Virgo imitata illuc Psalm. 97, v. 3: *Recordatur est misericordie sue*.

**P**ERUER SUUM; *παῦλος;* ambiguum est ad filium et servum; et quamvis Israel etiam filius Dei vocetur, Exodi 4, v. 22, Osae 4, v. 1; potius tam seruum hic oportet intelligere, prout Syrus verit, et est in illo Iasae loco: sed serum in familiam assumptum, agnoscentem colentemque Dominaum, et quasi adoptatum in filium. Sic enim consuevit Deus Israelem in sacris Litteris vocare serum suum, tanquam peculiariter adamatum, ad distinctionem gentium, Deum non agnoscentium, tametsi subiectarum.

RECORDATUS. Ita Ecclesiasticus usus, quem legendi modum, utpote commodiorem, ex D. Hieronimi emendatione profectum, arbitratur Zegerus. Nam manuscriptorum antiquorum pleraque, pro recordatus, scribunt memorari, quo modo ad verbum vertas ex Graeco; id est, ut recordari seu memorem esse se declararet. **Syrus**, et recordatus est.

MISERICORDIÆ, beneficæ, benedictionis, salutis cuius ob longam moram videri poterat oblitus. Salus

scimus. Nam in omni populo et aetate eadem potentibus rebus futuris. Recordatus est autem istius misericordiae sue.

VERS. 34.—**SUSCIPIT ISRAEL PRIMUM SUM**, id est, Israhel sum qui, etiam si prima istius populi aitate populus Dei fuit, quasi suppositus manu sustinuit et exire, cum prostratus misericerit. Hanc enim viam habet verbum *suscipiendo* in Scripturis. **RECORDAT MISERICORDIA SE**, cuius propter longam subveniendi moras quam oblitus videbatur. Nam Deus recordari dicitur, cum postquam latitudo ita se gessit, ac si nostri oblitus esset, tandem subveniat. Ille autem misericordiose duo respici: primo salutem, quam per Christi incarnationem Iudeos, tunc temporis viventibus, attulit; nam, ut Leo, s. i. In Jejunio decimi mensis, causa reparacionis nostrae non est nisi misericordia Dei; secundum, salutem, quam Israhel, per multa scula abjecto, tandem circa mundi finem allata est, ut ita B. Virgo perseveret in propinquando cordis promisse, sive quam promisi, qua' solet in Scripturis vocari Veritas, ut patet ad Rom. 15, v. 8. Unde Ps. 97, "Recordat est misericordia sua et veritas sua domum Israhel"; quia misericordia, que secundum promissio conceditur, fit veritas. Itaque recordatio est illius misericordiorum, sicut locutus est ad promissio ad PARENTES NOSTROS, id est, patribus nostris (nam et Gracum et Latinum verbum utrumque castis regit et luximodo casuum enallage seu permutatio non iniurianta est Hebreis, ut Ps. 102, versus 18) videlicet Abraham (est enim dativus) et semini, seu posteris eius, Israhelis, per multa secula; nam utramque salus per diversos prophetas pranuntiata et promissa referri posset tamen illud, Abraham et SEMINI eius, remitteri ad recordari, etc., ut sensu sit, quod memori fuerit misericordie, Abraham et posteris eius, qui usone

per Christum promissa, vocatur misericordia, quia gratis promissa fuit, præter hominum meritum, Deo miserente. Quare D. Leo, serm. 1 de Jejunio decimamensis: *Causa reparationis nostra, non est nisi misericordia Dei.*

VERS. 55. — SICUT LOCUTUS EST AD PATRES NOSTROS

Hæc verba includenda sunt notis parentheseos.  
Sicut, scilicet, usurum se misericordiâ erga Abra-

ham et semen ejus, misso Christo.

LOCUTUS EST, olim, longè ante praedixit.  
AD PATRES NOSTROS, avos, maiores nostros, Abramam, scilicet, Isaac, Jacob, Davideum, et prophetas his enim locutus Deus, salutem per Christum promisit Abraham ac semini eius. Non ergo, inquit, fortuite casuere hec geruntur : sed hoc nunc prestatur, quod olim predictum fuerat prophetam nostris.

verbo, *recordatus*, quo significetur nunquam oblitus; quidam nomini *misericordia*, ut significetur misericordia eterna; quidam *ro semini*, ut significetur semen aeternum, quod ut nunquam deficit, ita non ad certum usque gradum duxat, sed in infinitum sensurum sit misericordiam Domini. Prastet fortasse per se accipere in *in secula*, quo significetur, ea omnia aeterna esse, que hoc hymno hactenus sunt expressa; positio pro eo quod frequenter in Psalmis occurrit, et aliquoties in hymno ipsius Habacuc, *Sela*: quo etiam psalmi quidam, nominatis tertius et vicesimus tertius clauduntur. Id post Aquilam et Editiones quintam ac sextam, D. Hieronymus translavit *semper*; docetque epistola 158, ad Marcellam, eo significari, semperesse esse que dicta sunt; denique ut que scripta sunt reboruent, apponi ad finem instar *amen* aut in *semperum*. Favent Hebrei, de quibus Genebrardus enarrans Psalmum tertium scribit: « R. Kimhi tradit, esse vocis, deinde mentis, ad considerandam sentientiam elevante, notulam. Talmudiste, Chaldaeus, Hieronymus, Aquila, genio asseverant, quo jam dicta aeterna esse pronuntiantur, in aeternum, in secula, semper. R. Abraham, affirmationem ad confirmata superiora, vere, profecto, ita est, quod hodi Judei feri in suis precibus sequuntur. » Hoc Genebrardus. Cum ergo variis admodum de hoc postremo termino, in secula, tractatores sentiant, nec satis sciant quod commode referre aut cui apte jungere, verisimile fit per se accipendum esse, positione pro *Sela*, ad modum *Amen*, quo ita claudit Virgo canicum suum, ut significet elevandum esse mentem ad attentam considerationem corum que dicta sunt, ut que vera non solum, sed et aeterna sint, tangentia salutem humani generis aeternam; ut vere se res habet.

VERS. 56. — CUMILLA, Elisabeth cognata sua, serviens seniori ac partui proxima, et amicis obsequiis sanctis colloquio sublevans. Non dubium quin unicè sancteque amarint se mutuo, cognoscentes mysteria quae in ipsius latebat, et communis congratulatione sese in divinis laudibus exercerint. Felix conventio, et magnis divinae gratiae splendoribus illustrata, quia matres iste gloriose, uteris suis serentes salutis nostra primordia, ita familiariter ac sancte inter se exultanter primum, deinde et egerent. Unde Origenes scribit in hunc locum, eumque imitatus Ambrosius: *Quomodo peccatum caput à muliere; sic et principium salutis à mulieribus habuit exordium*.

QUASI, circiter, plus minus.

MENSIS TRIBUS, menses tres, continuos scilicet;

in finem seculi duraturi sunt, exhibentia; ita ut illa verba sicut locutus est ad patres nostros, per parentes in seculum inserta legantur.

VERS. 56. — MANSIT AUTEM MARIA CUMILLA, officio, obsequiis et pietatis causa, ut Ambr., tum hic, tum lib. 2 de Virginibus. Addit etiim, causa profectus tanti vallis, quod et Orig. notat; qui significare videtur usum rationis Joanni in utero permansisse, ut qui primo ingressus exultaverat, ad presentiam virginis paulatim proliferet. Unde et illa verba Zachariae: *Tu,*

non alio interim excurrens aut divertens. Mansit autem, per voluntatem videlicet sponsi, ait Euthymius: « Joseph enim Zachariam et Elisaeth sanctos esse sciebat, et animo beatissimo Virginem eis tradidit, non solum quia cognati ejus erant, verum etiam quia irreprehensibilis. » Hec Euthymius. Nec est dubitandum quin desideraret Elisabeth, ut diu secum maneret Maria quòd frui posset benedictione, quali Obedetum, de quo 2 Reg. 6, v. 11, 12: *Habitavit Arca Domini in domo Obedetum Gethæ tribus mensibus: et benedixit Dominus Obedetum, et omnem domum ejus, etc., et omnia ejus, propter Arcam Dei.* Quam similes Arce Domini, Maria Domino gravida! in modo quanto major! Dubitari ergo non potest, quia proper cohabitationem illius, magis magisque Deus benedixit Elisabetha, omniq[ue] donum ejus, ac notante marito et filio. Id certè sentiunt Origenes et Ambrosius, quorum hic tradit: « Non sola familiaritatis est causa, quòd diu mansit, sed etiam tanti vatis profectus. Nam si primo ingressus, tantus profectus exstinxit, ut ad salutationem Marie exsultaret infans in utero, repliceret Spiritu sancto mater infantis; quantum putamus, usq[ue] tanti temporis, sanctæ Marie addidisse presentiā! » Meminit autem trum mensum evangelista, ut significet Maria interfusse partu Elisabetha, quem intra tres illos menses accidere necesse erat. Nuntium de Elisabethae pregaitione cùm acciperet Maria per angelum, mensis à conceputo Elisabeth sextus agebatur non solum, sed et finebatur, quod documentum supra, v. 26. Antequam María pervenit dominum Elisabeth, finitus fuit mensis sextus: nec enim statim se itinere accinxit Maria, nec uno die confecti it, quod ostendimus supra, v. 39. Quocirca cum tribus plus minus mensibus manserit apud cognatam, adfuit ejus partu, etiam si partus non denunt mensis finito accidisset, qui consuevit nono mense labente, quibusdam citius, quibusdam tardius, obvenire. Quare Genebrardus: *Tandis, inquit, mansit Maria, quādū Elisabeth pariendo tempus impliceret.* Et quae queso, vel charitas, vel civilitas fuisset Virginis, discenderet instanti partu, cum maximè omnium opus esset amicarum presentiā et auxilio? In modo vero, quod arbitror, ex composito Virgo expectativa partum, sive pariendi actui interfuerit (quod non dedecet), eam, que ita virgo erat, ut etiam uxor et quidem prægnans, brevique etiam ipsa partura) sive non; non tantum ut ad similem suum partum instrueretur, quantum ut admiranda rei evenit spectaret, quod ait Titus; ut divinae gratiae spectaculo frueretur, que ipsi proposita ab angelo fuerat ad fiduci augmentum; ut videret, exsculparetur, mani-

pere, propheta Altissimi; eum intellexisse volunt. QUASI MENSIS TRIBUS, id est, ferè mensibus tribus: quo probabilitate significari volunt Theophyl., Euthymius et Nicopl. lib. 1, c. 8, Virginem ante partum Elisabeth recessit, cui, sive causa decimeti, sive discipline virginalis sanciente interesse noluerit. Sedet hanc sententiam, quod statim a discussa ejus subiungatur, impletum esse Elisabeth tempus parendi, et quod legitima nativitas ferme decimis mensis ingressus sit, ut loquuntur Tertull., lib. de Anima, cap. 37,

bus tractaret, gremio exciperet, puerulum illum, ab angelo sibi indicatum, ex utero matris sanctum, qui ad primam ipsius salutationem in matris utero exsultaverat, qui futurus erat Propheta ac precursor Messiae, ipsius Virginis utero clausi, de quo denique intellexerat Virgo ea omnia quae angelus supra, v. 15 ei seq., Zacharie nuntiaverat. Quam ob rem V. Beda: *Tandis mansit Maria, inquit, donec Elisabeth partus tempore completo, precursoris Domini sui, propter quam maximam venerat, nativitatem videbat.* Procurata est autem et à divina providentia hæc trimestris mansio, ut facilis erederetur virginitas Marie, cum foret divulgata, ut quæ tribus primis noctiariis mensibus abfuisset a marito, domi cognate, matrone honestissima, idque causa idonea, ut cognate vertula ac grave et proxime partu adcesset.

ER, deinde, REVERA EST. Nec enim congruebat, postquam cognata feliciter peperisset, neque decessit illi multarum adventum congratulationis causa, cùm auxilia, tím solatia, ut diutius abcesset à marito, ne hominum subiret calumniam, tanquam quæ divortium fecisset. *Revera* est autem ut venerat, id est, comitata, non tantum societate sancta, sed et angelis celestibus; mira perfusa gaudio, toto illo in itinere.

IN DOMUM SUAM, recta, non barens in via: partum sui similiter filii exceptuaria. Illic postquam diebus aliquot fuisse, observata à Josepho est esse gravida, et cetera consequuta, quæ a Mattheo narrantur cap. 1, v. 18, et seq.

VERS. 57. — ELISABETH AUTEM, interea dum Maria maneret cum ea. Non enim intelligas, postquam Maria reversa est in domum suam; nam hoc interiecit evangelista, cùsola de causâ, ut Marie historiam absolvatur.

IMPLETUM EST, advenit, adfuit, factum est ait Syrus; nec enim ante tempus peperit seu abortivit.

TEMPSU, legitimum ac naturale, quo fructus matutus niteretur exire utero, labente nimis nono mense à conceptu.

ET PEPERIT feliciter FILIUM. Octavo kalendas Iulias, sicut tradit Ecclesia, ait Augustinus enarrans Psal. 132. Idque iusta promissionem Dei per angelum supra, v. 15: *Uxor tua Elisabeth pariet tibi filium.*

VERS. 58. — COGNATI, consanguinei et affines,

intellige, saltē inchoati. Quamvis non desint, maxime recentiores, qui Virginem partu interuersi puerant.

VERS. 57. — ELISABETH AUTEM IMPLETUM EST TEMPSU PARIENDI, postquam scilicet Maria discessisset. Impletio autem illa temporis, quæ etiam infra tribuitur B. Virginis, significat, legitimo naturaque tempore peperisse decima scilicet mense, quo et virgo peperit et proinde sine abortu aut intempesivo partu.

VERS. 58. — ET AUDIERTUR VIXI, QUA MAGNIFICAVIT, id est, quod magnificasset seu magnam fecisset, DOMINUS MISERICORDIAM SUAM CUMILLA, sterili et effete non solum concepit, sed et feliciter partum dando. ET CONGRATULABANTUR EI. Græccè congaudebant, ut in-

Syris periphrasi sue lingue dicunt, *fili cogitationis.*

Eius referuntur ad Elisabeth, non ad Zachariam, quamvis utriusque intelligentur cognati, non minùs quam vicini; nam cognati mariti, sunt et uxoris cognati.

QUIA, quod, MAGNIFICAVIT MISERICORDIAM SUAM; magnam esse fecit misericordiam suam, magnam prestidit misericordiam, magnifica ac singulari erga eam usus est misericordia, id est, praeclaro eam beneficio affectit. Sieut Loth liberatus è Sodomis, Gen. 19, v. 19, ait ad angelum *vattigdel hasdecha*, magnificasti misericordiam tuam, magno beneficio affectice me; nane *hesed* misericordiam et beneficium significat, quod diximus supra v. 50. Syrus uitio voce *hano*, que significat gratiam. Insigne Dei erga Elisabeth beneficium seu misericordia erat, quod ei quæ hæc teatantur erat et audiebat sterilis, concessisset in sequenti, concipere non solum, sed et feliciter parere filium, eumque maxime expectations, patri adhuc divina visione promissum; constabat enim palam, mutum effectum fuisse patrem ex visione divina.

CONGRATULABANTUR EI, congaudebant ei, scilicet Elisabeth. Illa gaudebat, mater effecta divinitus promissa ac dati filii; congaudebant et amici, animique sui gaudium verbis aliquo signis apud eam testabantur, quod est, gratulabantur. Sic solet charitas congaudeant gaudientibus, Rom. 12, v. 15; alienum bonum, ducens suum. Atque hæc ratione et hoc perfectum est, quod angelus supra v. 14, predixerat, *multi in nativitate ejus gaudebant*, gratiam secuturas in puro virtutis, exultationis, vicinorum praedigantibus, quod D. Ambrosius ait. Neminem porrè commemorat evangelista gratulatum fuisse Zacharia, quia surdus cum esset et mutus, indonens erat quicunq[ue] ageretur, quanquam nullus aliquis hebusmodi mutis signis, poterit ei gratulatio exhiberi.

Vers. 59. — IN DIE OCTAVO, à partu; is enim dies lege prescriptus erat ad circumcisionem, Gen. 17, v. 12: *Infans octo dierum circumcidetur in vobis.* Levit. 12, v. 5: *Die octavo circumcidetur infantulus.* Legis ratio fuit, ut æstatis teneritudini proporcione: quoniam viulus recens natus et adiuvare à matre rubentibus periculis futurum erat. Nam ante diem octavum infans est vita admodum incipitis, et facile proinde dolori ex accepto ante eum diem vulnere circumcidetur.

dicit impletum, quod vers. 14, angelus predixerat. Vers. 59. — ET FACTUM EST DIE OCTAVO, à partu, juxta legem, Genes. 17, v. 12, quo octavo die Augusti significatum voluit quod nos per Christi resurrectionem, quæ post septimum sabbati diem, octavo die contigit, spiritualiter à uitis carnis et omni corruptione circumcidimur. VENERANT, scilicet amici circumcidentes puerum. Unde intelligis circumcisionem tunc solennem fuisse, ut nunc baptismus. Venisse autem non in synagogam, sed in domum Zachariae, suæt Elisabeth pueram praesentia. Nam quamvis Diuinae circumcidendi in synagogis, exempla tamen Scriptura probant, tum domi, tum alio quovis opportuno loco facilitatam. Et vocant eum, seu vocare vo-